praecedenti capite dixerat inter principiorum conditiones: principia non ex se invicem, non ex aliis gigni? Atque ideo oportere ea semper manere? Hocque inest primis contrariis, non vero iis, quae ex primis orta sunt. *Sunt enim alia aliis priora, et fiunt alia ex aliis.* Nulla ergo contrarietas quae possit generari, principium esse potest. Namque si neque ex se invicem, neque ex aliis oporteat principia gigni, principia oportet esse ingenerabilia, atque ideo oportet ea semper manere. Si itaque id verum sit, ea contraria, quae principia sunt, et semper manent et ingenerabilia sunt.

5 Non ergo quaecumque contraria, sed ea dumtaxat, quae manent, et ingenerabilia sunt, principia sunt. Ea autem sunt, quae non ex se invicem, non ex aliis gignuntur. At haec primis contrariis dicta sunt inesse. Invenienda itaque sunt prima ista contraria, ut ea in solium principiorum statuamus. At ubi ea inquiremus? In generibus entis nimirum, quoniam docuit nos contraria esse quae in eodem genere plurimum distant. Et in unoquoque genere unam esse contrarietatem. Contraria itaque ista in generibus inquirenda.

10 15

Et non est procul a ratione, ut prima contraria in primo genere inquirantur. In quo si non sint, in secundo querantur, et post in tertio ac deinceps, quousque prima ista contraria reperiantur, magnoque plausu ac laetitia in solium principale collocentur.

Quod nam est igitur primum genus? Cui dubium – substantia? In substantia ergo primo genere prima contraria quaerenda. Et eius generis in primis substantiis si querantur, non absonum a ratione erit. At in genere primo prima substantia est ea, qua ablata tolluntur sequentes. Sic enim nos docuit capite *de priore* et 5. *Metaphysico* et locis aliis. Sic etiam capite ipso de substantia:

nom poglavlju⁷² među uvjetima počelā: da počela ne <nastaju> jedna iz drugih, da ne nastaju iz drugog i da zato trebaju uvijek trajati? To pripada prvom kontrarnom, a ne onom koje je nastalo iz prvog. »Naime, jedno <kontrarno> je prije drugog i jedno biva iz drugog.«⁷³ Dakle, niti jedna kontrarnost koja bi mogla nastati ne može biti počelo. Ako ne bi trebalo <biti> da počela nastaju jedna iz drugih, niti iz nečeg drugog, treba da počela budu nerodiva, dakle treba da traju uvijek. Ako bi to bilo istinito, ono kontrarno, koje je počelo, i uvijek traje i nerodivo je. Ne, dakle, bilo koje kontrarno, nego točno uzeto, ono koje traje i nerodivo je, neka bude počelo. A to je ono koje ne nastaje jedno iz drugog, niti iz nečeg drugog. Rečeno je da to pripada prvom kontrarnom. Stoga valja pronaći ta prva kontrarna <počela>, da ih postavimo na prijestolje počelā. A gdje ćemo ih tražiti? Svakako u rodovima bića, jer nas je poučavao, da je kontrarno ono što je u istom rodu najviše udaljeno; i da je u svakom rodu jedna kontrarnost. Dakle, to kontrarno treba tražiti u rodovima.

Nije daleko od razloga da se prvo kontrarno traži u prvom rodu. Ako ne bi bilo u njemu, tražilo bi se u drugom, poslije u trećem i zatim sve dok se to prvo kontrarno ne bi pronašlo i s velikim pljeskom i radošću bilo smješteno na prijestolje počela.

No, što je dakle prvi rod? Kome je dvojbeno <da je to> supstancija. U supstanciji, u prvom rodu treba tražiti prvo kontrarno. I ako se bude tražilo među prvim supstancijama tog roda, neće biti neskladno s razlogom. A u prvom rodu, prva je supstancija ona čijim se dokinućem dokidaju sljedeće. Naime, tako nas je učio u poglavlju o onom *prethodnom*⁷⁴ i u 5. knjizi *Metafizike* i na drugim mjestima, također i u samom poglavlju *o supstanci-*

⁷² Usp. ARIST. Ph. 188a.27–28: δεῖ γὰρ τὰς ἀρχὰς μήτε ἐξ ἀλλήλων εἶναι μήτε ἐξ ἄλλων, καὶ ἐκ τούτων πάντα. Citat se nalazi u petom poglavlju 1. knjige *Fizike*.

⁷³ Nema grčkog, usp. ARIST. Ph. 189a.17–18: ἔτι δὲ ἔστιν ἄλλα ἄλλων πρότερα ἐναντία, καὶ γίγνεται ἔτερα ἐξ ἀλλήλων,

⁷⁴ Usp. ARIST. Metaph. 1018b.9 i dalje: Πρότερα καὶ ὕστερα λέγεται [...].

Non existentibus primis substantiis impossibile est aliarum aliquam esse. Haec autem est, ut aliquis homo, aliquis equus. Num ergo in primis istis substantiis individuis prima ista contrarietas est posita, quae princeps sit rerum? Non videtur: primae enim istae 5 substantiae gignuntur, corrumpuntur atque ex se invicem et ex aliis fiunt, ideoque non semper manent.

Proxime sequuntur has primas secundae, quae species est. Et si libet tertia, quae genus. In utra ergo harum est prima contrarietas? In utravis ponamus, nihil ad principia rerum reperietur, 10 ac pro principio posterius quoddam statuemus, universale enim ex Aristotelis dogmate aut nihil aut posterius est. Non ergo prima ista contrarietas in primis substantiis, non in secundis, non in tertii inquirenda, sed audendum in tota substantia, absoluta, docuit cum nos in unoquoque genere esse unam contrarietatem, 15 docuit etiam substantiam unum esse genus.

In substantia ergo contrarietas, eaque prima in primo genere, ad quam omnes aliae referantur. Sic enim fine eius capit is scripsit:³⁰ [376] *Omnes vero contrarietas reduci videntur in unam.* In quam unam si non in primam? Quae nam ergo ista est? Vide- 20 tur hoc libro privationem et formam statuisse. *Metaphysico* vero 4. capite 2. ita loquitur:³¹ *Fere omnia reducuntur contraria in principium hoc.* Quod nam? Eodem capite:³² *Omnia namque vel contraria vel ex contrariis, principia vero etiam contrariorum, unum et multitudo.* Quid dicemus? Unum et multa contraria sunt? Prima contraria sunt vel potius contrariorum primorum principia? Sic 25 potius ut ex illo ‘καὶ – ετ’ appareat, itaque contrariorum primorum principia sunt Unum et Multa. Si quis dixerit unum et mul-